
 
 
 
 

 

 
COMUNE DI NAPOLI 

 
DIPARTIMENTO RAGIONERIA 

Servizio Controllo degli Equilibri Finanziari 

 

 

 

 
 

K1030_2022_01 
 

 

 

 
Oggetto: Commission de Surveillance du Secteur Financier - corrispettivo annualità 2022 previsto per il “CSSF 

Filing Service” in esito alla scelta del Paese Membro d’origine - impegno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI FINANZIARI 

 

Premesso che 

• con deliberazione CC n.28 del 19.09.2021 è stato approvato il Bilancio di previsione 2021-2023, e 
l’Ente è in esercizio provvisorio; 

• il Comune di Napoli gestisce un indebitamento costituito da mutui e da un prestito obbligazionario di 
€ 400 mln negoziato presso la Borsa del Lussemburgo; lo Stato Membro di Origine è stato individuato 
nel Lussemburgo ai sensi dell’art.2 co.1 lett.iii) punto 3; 

• Il regolamento (CE) n. 1606/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 luglio 2002 
sull'applicazione dei principi contabili internazionali ha disposto la convergenza dei principi 
d'informativa finanziaria per gli emittenti i cui valori mobiliari sono ammessi alla negoziazione in un 
mercato regolamentato; 

• L’articolo 8 della Direttiva 2004/109/CE DEL Parlamento Europeo  e del Consiglio del 15 dicembre 
2004 sull'armonizzazione degli obblighi di trasparenza riguardanti le informazioni sugli emittenti i cui 
valori mobiliari sono ammessi alla negoziazione in un mercato regolamentato dispone l’esenzione 
delle autorità locali dall’obbligo dell'informativa finanziaria annuale e infrannuale ma non 
dall’obbligo di fornire un quadro fedele delle attività e passività, della situazione patrimoniale, degli 
utili o delle perdite dell'emittente; 

• il Comune di Napoli è un Ente in riequilibrio finanziario pluriennale, come tale obbligato al rispetto di 
una serie di prescrizioni stabilite dalla normativa 

Considerato che: 

- il Comune è tenuto all’osservanza della normativa lussemburghese di recepimento della suddetta 
Direttiva e del relativo Regolamento granducale di attuazione dell’11 gennaio 2008 in virtù 
dell’esistenza dei titoli ammessi alla quotazione sul mercato obbligazionario del Lussemburgo; 

- la Commission de Surveillance du Secteur Financier (CSSF) del Lussemburgo è l’autorità competente 
alla vigilanza sugli obblighi di trasparenza; 

- ai sensi del Grand-ducal Regulation of 21 December 2017 relativo ai corrispettivi della Commission 
de Surveillance du Secteur Financier, il corrispettivo previsto per il “CSSF Filing Service” in esito alla 
scelta del Paese Membro d’origine è pari ad € 1.500,00 in regime di reverse charge; 

Ritenuto che lo Stato Membro di Origine individuato nel Lussemburgo ai sensi dell’art.2 co.1 lett.iii) punto 3 
vincola l’Ente al versamento del corrispettivo di € 1.500,00 in favore della Commission de Surveillance du 
Secteur Financier; 

Visto in particolare l’art.36 “Contratti sotto soglia” comma 2 lett.a) del D.lgs. n.50/2016 che riferisce che, per 
affidamenti di importo inferiore ad euro 40.000, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

Visti: 
- il D.Lgs n.267/00 e ss.mm.ii.  
- i regolamenti e lo Statuto comunale 
- il decreto sindacale n.9/2022/DG del 13.01.2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 

Servizio Controllo Equilibri Finanziari; 

Attestato che: 
- il presente atto è predisposto nel rispetto della regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art.147bis del D.Lgs. 18.08.00 n.267 e degli artt. 13 e 17 del Regolamento sul Sistema dei 
Controlli Interni approvato con deliberazione di CC n.4 del 28.02.2013; 

- è stato assolto l’obbligo dell’accertamento preventivo di cui all’art.183 comma 8 D.lgs n.267/00 sulla 
compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del 
patto di stabilità interno; 

- ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 232 del 03.06.2021 si attesta che la spesa è 
obbligatoria per vincoli contrattuali; 



- non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione ai 
sensi dell’art.6bis della L 241 del 07.08.1990, degli artt.7-9 del Codice di comportamento dell’Ente e 
degli artt. 6-7 del DPR n.62/2013; 

- il presente documento non contiene dati personali; 

DETERMINA 

 

Impegnare la somma sul cod. bil. 01.03-1.03.02.19.001 “Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT” 
cap. 7415/1 “PRESTAZIONI DI SERVIZI GESTIONE CONTABILITA' FINANZIARIA ED ALTRE PROCEDURE” Bil. 2022 
per € 1.500,00 (millecinquecento/00) in regime di reverse charge in favore di: Commission de Surveillance du 
Secteur Financier (CSSF) - TVA LU17756005 – route d’Arlon 283 L1150 - Luxembourg. 

 

                    Sottoscritto digitalmente dal  

Dirigente del Servizio 

Controllo degli Equilibri Finanziari 

dott. Sergio Aurino 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dellìart.24 del D.Lgs 7.3.2005, n.82  e s.m.i. (CAD). La presente 
determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


		2022-04-07T16:05:03+0000
	SERGIO AURINO




